
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 254

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 48 DEL 25-03-2019

Oggetto: Affidamento diretto fornitura e posa in opera di n. 35 contenitori per
mastelli per il servizio della raccolta differenziata dei rifiuti urbani alla
Ditta Privato Stefano con sede in Amatrice (RI) in frazione Cornillo
Vecchio, n° 156. Impegno di spesa.                 CIG: ZF127B8F27

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. (testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali);

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 29.06.2010, n° 128 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 03.04.2006, n° 152 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C. n° 15 del
28.04.2007 e ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento Comunale degli Uffici e dei servizi approvato con delibera di G.C. n°
771 del 31.12.1998, come modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 94 del 14.06.2005;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 27 del 30.06.2018 di approvazione del
Bilancio di previsione 2018 – 2020;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2018, con il quale è stato predisposto
il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti Locali dal
31.12.2018 al 31.03.2019;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il Decreto Sindacale n° 06 del 19.06.2014 con il quale è stata attribuita la
Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio Comunale” al Geom.



Danilo Salvetta, e confermata la stessa responsabilità con Decreto Sindacale n° 40 del
08.05.2018, prot. n° 6705 del 09.05.2018;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,-

dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTE:
la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, concernente Istituzione del Servizio nazionale della-
protezione civile;
la Legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, concernente Sistema integrato regionale di-
protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile;

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente:
Approvazione delle Istruzioni sul Servizio di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015
concernente: Definizione di nuove modalità di emissione, di natura informatica, degli
ordinativi di pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell’art.
3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n° 245, convertito con modificazioni dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286 Rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modificazioni
ed integrazioni;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza dell’evento sismico de quo, nonché uno stanziamento preliminare
di euro 50.000.000,00 per l’avvio immediato di attuazione dei primi interventi;

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00178 del 25 agosto 2016 con cui è stato dichiarato lo "stato
di calamità naturale" ai sensi della l.r. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 1, per il territorio
dei Comuni di Accumoli e Amatrice a seguito dell'evento sismico;

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 concernente:
Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in
particolare:

l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per-
gli interventi necessari a fronteggiare la situazione emergenziale;
l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a-
favore delle Regioni interessate per gli interventi previsti nella medesima ordinanza;

VISTA l’Ordinanza n° 391 del 26.08.2016 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile,
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad oggetto: ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

VISTA l’Ordinanza n° 393 del 13.09.2016 recante “ulteriori interventi urgenti di protezione
civile per l’eccezionale evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”, ed in particolare:

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.48 del 25-03-2019 AMATRICE

Pag. 2



L’art. 5, in rubrica “Interventi di messa in sicurezza dei beni culturali mobili e
immobili”
L’art. 6, in rubrica “Contromisure tecniche urgenti sui manufatti edilizi per la
salvaguardia della pubblica incolumità e il ripristino dei servizi essenziali”;

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016
riguardante Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016;

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00179 del 8 settembre 2016 con cui è stato nominato l’Ing.
Wanda D’Ercole soggetto delegato per la gestione e l’utilizzo dei fondi in contabilità speciale
previsti dall’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, destinati
per quanto di competenza alla Regione Lazio;

CONSIDERATO che la gravità degli eventi e del loro impatto non rendono possibile
l’applicazione delle procedure ordinarie;

RICHIAMATA la determinazione n° 6575 del 11.07.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale veniva affidato alla Ditta Diodoro Ecologia s.r.l. con sede in Roseto degli Abruzzi (TE)
– Via Accolle, n° 18, il servizio di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia - CIG:
4439533287;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 01.02.2014, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Approvazione del Regolamento comunale per la disciplina del
servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati”;

VISTO il contratto Rep. n° 2200 del 25.11.2015 con il quale veniva affidato alla Ditta
Diodoro Ecologia s.r.l. con sede in Roseto degli Abruzzi (TE) – Via Accolle, n° 18, il servizio
di spazzamento manuale delle strade urbane – CIG: 6233801751;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n° 35 del 03.09.2016 con la quale si disponeva che la Ditta
“Diodoro Ecologia s.r.l.”, a fronte dello sconvolgimento del territorio per i noti eventi
tellurici, nell’esecuzione del Contratto di servizio in essere potesse svolgere la raccolta dei
rifiuti in maniera indifferenziata;

VISTA la delibera di G.C. n° 19 del 22.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “Servizio di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia nei territori del Comune
di Amatrice contratto di servizio Rep. n° 2147 del 28.11.2013 stipulato con la Ditta “Diodoro
Ecologia s.r.l.”. Concessione proroga”;

CONSIDERATO CHE successivamente a quanto sopra esposto nel territorio del Comune di
Amatrice sono state costruire numerose Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) ubicate in n.
40 aree;

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione comunale ha intenzione di ripristinare un
efficiente e funzionale servizio di raccolta differenziata “porta a porta” presso le suddette aree
SAE;

ESPERITI gli opportuni sopralluoghi tesi a verificare la fattibilità di detto sistema di “porta a
porta” che potrà essere eseguito, da parte degli addetti al servizio laddove i mezzi d’opera non
possano raggiungere la prossimità delle utenze, attraverso il ritiro dei mastelli ubicati in
contenitori realizzati in ferro, in spazi situati all’interno delle aree SAE, stabilite
congiuntamente tra il Comune e la Ditta incaricata;

CONSIDERATO CHE quindi occorre provvedere alla fornitura e posa in opera di n. 35
contenitori per mastelli per la raccolta differenziata, è stato richiesto preventivo di spesa –

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.48 del 25-03-2019 AMATRICE

Pag. 3



previo sopralluogo – alla Ditta Privato Stefano con sede in Amatrice (RI) – Frazione Cornillo
Vecchio, n° 156;

VISTO il preventivo di spesa fatto pervenire dalla medesima Ditta in data 19.03.2019 al
protocollo n° 4044 per € 14.800,00 oltre I.V.A al 22 % pari ad € 3.256,00= per un totale
complessivo di € 18.056,00=, che anche se non materialmente allegato forma parte integrante
e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che l’importo dei lavori è inferiore ad € 40.000,00=, pertanto l’appalto
avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs.
50/2016;

CONSIDERATO CHE è stata richiesta la regolarità contributiva della Ditta “Privato
Stefano” con sede in Amatrice – Frazione Cornillo Vecchio, n° 156, Prot. INPS_14440848
del 04.03.2019, che verrà emesso dai competenti Enti e acquisito d’ufficio, con la nuova
modalità on-line, ai sensi della Legge n° 2/09 (art. 16 bis – comma 10);

RITENUTO di affidare alla Ditta “Privato Stefano” con sede in Amatrice – Frazione
Cornillo Vecchio, n° 156, la fornitura e posa in opera di n. 35 contenitori mastelli per la
raccolta differenziata;

RITENUTO dover impegnare la somma di € 18.056,00= sul Capitolo 1540/03 del redigendo
Bilancio 2019, in conto competenza;

VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;-

gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 50/2016;-

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-

il Decreto Emergenziale n° 1 del 27/08/2016 di istituzione del C.O.C.;-

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2°) – di affidare, come affida, alla Ditta Privato Stefano con sede in Amatrice (RI) – Frazione
Cornillo Vecchio, n° 156, in applicazione del disposto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a),
del D. Lgs. 50/2016, la fornitura e posa in opera di n. 35 contenitori per mastelli per la
raccolta differenziata, come meglio specificato nel preventivo di spesa sopra richiamato, che
anche se non materialmente allegato forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3°) – di impegnare in favore della Ditta Privato Stefano la somma di € 18.056,00= che trova
imputazione sul Capitolo 1540/03 del redigendo Bilancio 2019, in conto competenza;

4°) – di dare atto che la spesa così impegnata risulta “spesa rendicontabile afferente al
sisma”;

5°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.48 del 25-03-2019 AMATRICE

Pag. 4



F.TO DORINA PELLICCIA F.TO  DANILO SALVETTA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 25-03-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 02-04-2019
REG. 499

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 DANILO SALVETTA

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.48 del 25-03-2019 AMATRICE

Pag. 5


